ŷ. 17. QUI NON ME INTERFECIT A VULVA. La suite semble demander qu'on traduise *a vulva* par *avant de naître*, comme ont fait les Septante (1), le syriaque et l'arabe : *Afin que le sein de ma mère devint mon sépulcre*. Mais l'hébreu (2) et le plus grand nombre des interprètes lisent comme la Vulgate : *Parce qu'il ne m'a pas fait mourir après ma naissance*, aussitôt que je suis sorti du sein de ma mère. Et quant à ce qui suit, ils traduisent : *Ou que ma mère n'est-elle devenue mon sépulcre? Et son sein, ayant conçu, n'aurait jamais dû enfanter*. Nous préférons traduire tout le verset : *Parce qu'il ne m'a point tué dès le sein de ma mère, et ma mère serait devenue mon sépulcre et son sein toujours en gestation*.

(1) Οτι ουκ απέκτεινεν με έν μητρά μητρός.

(2) אשר לא מותתני מרחם ותהי לי אמי קברו ורחמה הרת עולם

## CHAPITRE XXI

*Sédécias envoie consulter Jérémie. Ce prophète lui prédit les maux qui vont fondre sur Jérusalem. Moyens que Dieu donne aux habitants de Jérusalem pour sauver leur vie, et au roi de Juda pour éviter les maux dont il est menacé.*

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Phassur, filium Melchias, et Sophoniam, filium Maasias, sacerdotem, dicens :

2. Interroga pro nobis Dominum, quia Nabuchodonosor, rex Babylonis, præliatur adversum nos; si forte faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et recedat a nobis.

3. Et dixit Jeremias ad eos : Sic dicetis Sedecias :

4. Hæc dicit Dominus, Deus Israel : Ecce ego convertam vasa belli, quæ in manibus vestris sunt, et quibus vos pugnatistis adversum regem Babylonis, et Chaldaeos, qui obsident vos in circuitu murorum; et congregabo ea in medio civitatis hujus.

5. Et debellabo ego vos in manu extenta, et in brachio forti, et in furore, et in indignatione, et in ira grandi.

1. Voici ce que le Seigneur dit à Jérémie, lorsque le roi Sédécias lui envoya Phassur, fils de Melchias, et Sophonias, fils de Maasias, prêtre, pour lui faire dire :

2. Consultez le Seigneur pour nous, parce que Nabuchodonosor, roi de Babylone, nous attaque avec son armée; pour savoir si le Seigneur ne fera point pour nous délivrer quelqu'une de ces merveilles qu'il a coutume de faire, et si l'ennemi se retirera.

3. Et Jérémie leur répondit : Vous direz à Sédécias :

4. Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : Je ferai retourner les armes qui sont dans vos mains, par lesquelles vous combattez contre le roi de Babylone, et contre les Chaldéens, qui vous assiègent et qui environnent vos murailles; je les rassemblerai toutes au milieu de cette ville.